КГЭУ

МИНИСТЕРСТВОНАУКИ И ВЫСШЕГООБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГЭУ»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания учебно-методического совета КГЭУ

26.10.2020 №2

Председатель заседания: А.В Леонтьев
Присутствовали: 15 человек.
Приглашенные на заседание: 2 человека

Повестка дня:

 1. О результатах  государственной итоговой аттестации выпускников

2020 года (Кузнецова М.А.)
2. Анализ кадровой обеспеченности образовательного процесса. О

повышении квалификации ППС с целью прохождения аккредитации.
(Михайлова Е.В., Ахметов Р.Ф.)

3. Разное (обсуждение / утверждение положений, учебно-методических
материалов институтов, кафедр, др.)
          3.1. Рассмотрение Положений, регламентирующих образовательную
деятельность КГЭУ     (Гарипова Л.И.)

3.2. Утверждение годового Плана мероприятий по профессиональной
ориентации и созданию условий для инклюзивного образования инвалидов и
лиц с ограниченными возможностями здоровья ФГБОУ ВО «КГЭУ» на 5 лет
(период с 2020 по 2025 гг.). (Рябова О.В.)

По вопросу 1. О результатах  государственной итоговой аттестации
выпускников 2020 года
 Слушали заместителя начальника УМУ Кузнецову М.А.

Постановили:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. На заседаниях кафедр и ученых советах институтов обсудить и принять

практические меры, направленные на повышение мотивации студентов на
систематическую работу  в течение семестра, подготовку к сдаче
аттестационных испытаний в рамках промежуточной аттестации в срок до
31.11.2020 г.

3. Заведующим выпускающими кафедрами:
устранить замечания председателей и членов ГЭК 2020 года, учитывать

их рекомендации и предложения по повышению качества ВКР при подготовке
и проведении ГИА в 2021 г.

при необходимости подать заявку в ДЦТ для приобретение
лицензионного программного обеспечения для повышения качества подготовки
ВКР

 4. Руководителям образовательных программ бакалавров и/или
магистров, заведующими выпускающими кафедрами обеспечить формирование
тематик ВКР, соответствующих направленности образовательной программы,
выбранные виды деятельности по ОП и увеличение количества ВКР,
выполненных по актуальным темам, предлагаемым профильными
организациями/предприятиями.

5. Директорам институтов:
5.1. Обеспечить контроль выполнения мероприятий, указанных в пп.3-5;
5.2. Разработать и реализовать комплекс мер, направленных на

повышение качественной успеваемости обучающихся по результатам ГИА, в
срок до 30.11.2020.

6. Начальнику УМУ:
6.1. Провести методическое совещание с секретарями ГЭК в срок до

01.12.2020;
7. Директору департамента по цифровым технологиям Смирнову Ю.Н.

обеспечить приобретение лицензионного программного обеспечения, в том
числе отечественного производства, по заявкам от кафедр в срок до 01.03.2021
г.

Решение принято открытым голосованием («За» - 15  чел., «Против» -

Нет, «Воздержался» - Нет).

По вопросу 2. Анализ кадровой обеспеченности образовательного
процесса. О повышении квалификации ППС с целью прохождения
аккредитации.

Слушали и.о. директора института дополнительного профессионального
образования Ахметова Р.Ф. и ответственную за распределение учебной
нагрузки НПР в КГЭУ Михайлову Е.В.

Постановили:
1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2. ИДПО совместно с УК (Сычевой А.А.) провести анализ состояния

повышения квалификации НПР и иных категорий работников КГЭУ
аккредитационным требованиям.

3. ИДПО организовать и провести обязательные курсы повышения
квалификации для НПР до 30. 11 2020 г.

4. Михайловой Е.В.  до 11.11.2020 г. закрыть распределение нагрузки
НПР на 2020/2021 учебный год и сформировать  кадровую справку по всем
направлениям с целью прохождения аккредитации.

Решение принято открытым голосованием («За» - 15  чел., «Против» -

Нет, «Воздержался» - Нет).

По вопросу 3. Разное (обсуждение / утверждение положений, учебно-

методических материалов институтов, кафедр, др.)
           По вопросу 3.1 Рассмотрение Положений, регламентирующих
образовательную деятельность КГЭУ

          Слушали  начальника отдела мониторинга качества образования
Гарипову Л.И.

Постановили:
                                                                                                                       С
1. Информацию докладчика принять к сведению.

           2. Рекомендовать ученому совету КГЭУ принять следующие Положения,
регламентирующие образовательную деятельность КГЭУ:
«Положение о проведении социологических исследований по вопросам
удовлетворенности образовательной деятельностью ФГБОУ ВО «КГЭУ»,
«Положение о независимой оценке качества образования в КГЭУ»,
«Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации
обучающихся», Положение о стипендиальном обеспечении и других формах
материальной поддержки студентов и аспирантов ФГБОУ ВО «КГЭУ».

Решение принято открытым голосованием («За» - 15  чел., «Против» -

Нет, «Воздержался» - Нет).

По вопросу 3.2. Утверждение годового Плана мероприятий по
профессиональной ориентации и созданию условий для инклюзивного
образования инвалидов и  лиц с ограниченными возможностями здоровья
ФГБОУ ВО «КГЭУ» на 5 лет (период с 2020 по 2025 гг.)

Слушали ответственную за обучение лиц с ОВЗ и инвалидов Рябову О.В.

Постановили:

1. Информацию докладчика принять к сведению.